

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019
(expresado en euros)

ACTIVO	2019	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE	947.314,91	992.892,44
I. Inmovilizado intangible	0,00	0,00
III. Inmovilizado material	947.314,91	992.892,44
B) ACTIVO CORRIENTE	965.777,97	1.244.470,51
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	901.973,14	990.714,97
VI. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	100.000,00
VII. Periodificaciones a corto plazo	2.889,56	673,07
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	61.372,87	153.082,47
TOTAL ACTIVO (A+B)	1.913.550,48	2.237.362,95

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018
A) PATRIMONIO NETO	1.446.893,61	1.630.895,56
A-1) Fondos propios	697.534,93	843.168,80
I. Dotación fundacional / Fondo Social		
1. Dotación fundacional / Fondo Social	843.168,80	1.031.107,38
2. (Dotación fundacional no exigida / Fondo Social)		
II. Reservas		
III. Excedentes de ejercicios anteriores		
IV. Excedente del ejercicio	-145.633,87	-187.938,58
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	749.358,68	787.726,76
B) PASIVO NO CORRIENTE	165.730,67	313.382,39
I. Provisiones a largo plazo	165.730,67	313.382,39
C) PASIVO CORRIENTE	300.926,20	293.085,00
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		
II. Provisiones a corto plazo		
III. Deudas a corto plazo	200.000,00	200.000,00
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	200.000,00	200.000,00
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Beneficiarios-Acreedores		
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	100.926,20	93.085,00
1. Proveedores	15.416,15	13.577,08
2. Otros acreedores	85.510,05	79.507,92
VII. Periodificaciones a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	1.913.550,48	2.237.362,95

CUENTA DE RESULTADOS

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DICIEMBRE DE 2019

(expresado en euros)

	(Debe) Haber	
	2019	2018
A) Excedente del ejercicio		
1. Ingresos de la actividad propia	147.429,89	444.551,02
a) Cuotas de asociados y afiliados	77.664,00	64.900,39
b) Aportaciones de usuarios		
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	69.765,89	379.650,63
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		
6. Aprovisionamientos	0,00	-9.602,94
7. Otros ingresos de la actividad	77.137,29	77.179,21
8. Gastos de personal	-240.845,07	-485.464,97
9. Otros gastos de la actividad	-111.660,12	-203.359,15
10. Amortización del inmovilizado	-45.577,53	-45.577,53
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.	38.368,08	38.368,08
12. Exceso de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-1.929,85
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-135.147,46	-185.836,13
14. Ingresos financieros	121,37	182,33
15. Gastos financieros	-10.577,44	-2.239,20
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-10.456,07	-2.056,87
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-145.603,53	-187.893,00
19. Impuestos sobre beneficios	-30,34	-45,58
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	-145.633,87	-187.938,58
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
1. Subvenciones recibidas		
2. Donaciones y legados recibidos		
3. Otros ingresos y gastos		
4. Efecto impositivo		
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)	0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
1. Subvenciones recibidas	-38.368,08	-38.368,08
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)	-38.368,08	-38.368,08
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)	-38.368,08	-38.368,08
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-184.001,95	-226.306,66